Ad rem nonnullae veniunt animadversiones.

In praesenti casu non agitur de recusatione accusatoris denuntiati matrimonii ad normam art. 38, § 2 Instructionis «**Provida Mater**», sed de recessu, vigore art. 41, § 4 eiusdem Instructionis, ab accusatione iam facta.

Attento vero praescripto art. 38, § 1, Promotor Iustitiae non potest iudicare de resipiscentiae signis ex parte denunciantis; nam hoc iudicium, petente quidem Promotore Iustitiae, ad Ordinarium spectat.

Accusatio praesentis matrimonii iam a priore Promotore Iustitiae facta, assumpta est ab eius successore in munere, qui actionem usque ad actorum publicationem prosecutus est. Novus igitur Promotor Iustitiae invocare nequit art. 38, § 2 Instructionis «**Provida Mater**» quoad signa resipiscentiae, sed demonstrare debet, iuxta art. 41, § 4, «factam accusationem sustineri non posse vel in iure vel in facto». Quod revera ipse non fecit.

Praeterea, Promotor Iustitiae accusator non potest sic et simpliciter ab actione recedere, sed requiritur acceptatio et decisio Tribunalis, ut clare dicit can. 1740, § 2 CIC, et art. 16 Instructionis «**Provida Mater**». Cum enim ipse personam standi in iudicio coniugis inhabilis compleat, personam actoris agit, ideoque ut recessus vel renuntiatio valeat, debet «a iudice admitti» (can. 1740, 2).

Insuper, cum vi can. 1971 § 2 Promotor Iustitiae vi muneris sui agat in iudicio (Resp. Pont. Commis. Interp., 17 iulii 1933, in AAS, 25, p. 345), ipse non potest ab actione pro libitu recedere, sed afferre debet rationes, quae recessum exigant. Tribunalis est iudicare utrum rationes allatae suadere valeant acceptationem recessus Promotoris Iustitiae an non, atque super re decreatum ferre.

Denique, Promotoris Iustitiae est, vi muneris sui, qua tutoris boni publici, futilem denuntiationem repellere,

convalidationem, si matrimonium sanabile sit, suadere, vel causam nullitatis introducere et proseguiri. Cum autem in casu nec denuntiatio futilis nec sanatio possibilis videantur, recta iustitiae administratio exigit ut Promotor Iustitiae causam usque ad sententiam definitivam prosequatur, eo magis quod acta, ipso favente, iam publicata sunt.

Decisio.—In Congressu habito die 16 novembris 1971 coram E.mo Cardinale Praefecto, proposito recursu a parte actrice in causa de qua agitur circa Promotoris Iustitiae Tribunalis primae instantiae Vicariatus Urbis recessum ab accusatione in eadem causa, decretum est: «**Tribunal causam prosequatur usque ad sententiam definitivam**».

26/

DE NULLITATE MATRIMONII ABSQUE RITU SACRO INITI

Facti species.—Georgius, in Ecclesia graeco-orthodoxa baptizatus, et Helena, Communitali ecclesiensi anglicanae adscripta, anno 1937 matrimonium mutuo affectu ac libero voluntatis consensu in Anglia, coram ministro anglicano contraxerunt, licet in loco adesset ecclesia graeco-orthodoxa sacerdotem proprium habens.

Anno 1956 Helena a viro discessit et divortium obtinuit; Georgius autem brevi post tempore matrimonium civile cum Claudia, muliere catholica ritus latini, inivit. Idem vir hanc illegitimam unionem coram Ecclesia catholica ratificare volens, Tribunali ecclesiastico dioecesis S. supplicem porrexit libellum, quo petiit declarationem nullitatis sui matrimonii cum Helena ex defectu formae seu ritus sacri.

Causa a Tribunali rite instructa et definita, Ordinarius loci exemplar authenticum actorum et sententiae pro nullitate matrimonii ad Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal misit ad obtinendam approbationem, uti statuit decisio eiusdem Signaturae diei 28 novembris 1970.

In iure.—Uti notum est, die 28 novembris 1970, Patres Cardinales, Membra Supremi Signaturae Apostolicae Tribunalis, proposito dubio: **An constet de nullitate matrimonii inter duos orthodoxos ritus byzantinoromeni ob defectum formae seu ritus sacri**, respondendum decreverunt: **Affirmative**. Summus autem Pontifex in audiencia diei 28 decembris 1970, Cardinale Praefecto eiusdem Supremi Tribunalis concessa, declaravit nihil obstatre quominus haec decisio publicaretur (Cf. **Apollinaris**, XLIV [1971] 24-25).

Oportet tamen notetur, iuxta eamdem decisionem, in huiusmodi causis instruendis inquirendum esse, praeter alia, an matrimonium celebrari potuisse coram ministro sacro citra grave incommodum, nam, si defectus benedictionis tribuendus sit impossibilitati inveniendi ministerum sacrum, tunc matrimonium etiam coram solis testibus initum valet.

Quaeritur tamen utrum minister protestanticus dici possit minister **sacer**. Communis fere sententia haec habet: Si ille minister vere est sacerdos, tunc procul

dubio agitur de ministro sacro. Si vero charactere sacerdotali caret, tunc dici nequit minister sacer, quia character sacerdotalis est effectus consecrationis seu sacrae ordinationis; sed ad summum erit minister «a sacris» vel «ad sacra deputatus» sine ulla vera ordinatione; et quamvis in illa deputatione seu designatione «ad sacra» aliquis ritus perficiatur, nullo modo hic ritus ut vera ordinatio haberi potest, qua deputato character ministri sacri detur. Ideo pastor protestanticus tamquam minister sacer haberi nequit, eiusque praesentia non sufficit ad matrimonii validitatem. (Cf. C. Pujol, **Decretum Concilii Vaticani II «Orientalium Ecclesiarum». Textus et Commentarius**, Romae 1970, p. 130).

Cum in casu praesenti agatur de ministro anglicano, ad omnem rationabile dubium e medio tollendum, referre iuvat Litteras Apostolicas Leonis Pp. XIII «**Apostolicae curae**», diei 13 septembris 1896. Summus Pontifex, definitive dirimere volens notam et tam acriter agitatam quaestionem de validitate ordinationum ritu anglicano peractarum, declaravit huiusmodi ordinationes omnino «*infectas et nullas esse*» ob defectum formae et intentionis; requisita haec necessaria sunt, ut conferatur candidato ordo sacer, qui est Novae Legis sacramentum, quo traditur spiritualis potestas et confertur gratia ad debita obeunda munia ecclesiastica. «Itaque, concludit, omnibus Pontificum Decessorum in hac ipsa causa decretis usqueque assentientes, eaque plenissime confirmantes ac veluti renovantes auctoritate Nostra, motu proprio, certa scientia, pronunciamus et declaramus, Ordinationes ritu anglicano actas irritas prorsus fuisse et esse, omninoque nullas» (Cf. **Acta Leonis XIII**, vol. 16, pp. 258-275; **Fontes** C.I.C., vol. 3, n. 631, pp. 494-502, ad 6, 10 et 12).

In facto.—In casu, ex certo et authentico documento constat Georgium baptismum in Ecclesia graeco-orthodoxa recepisse; unde sequitur quod ipse non poterat matrimonium validum contrahere absque praesentia et benedictione ministri sacri, quia certo certius facile adire poterat ecclesiam graeco-orthodoxam in loco existentem, ubi etiam aderat sacerdos eiusdem ritus stabiliter constitutus. Ex alia parte, iuxta declarationem Leonis Pp. XIII, Communitas ecclesiensis anglicana non

habet veros sacerdotes, qui possint sacram benedictionem sponsis impertiri.

In pertractanda causa, iudex diligenter se gessit, perpendens omnes casus circumstantias et faciens omnia quae humaniter possibilia erant. Etenim, interrogavit actorem, qui sub iuramento confirmavit matrimonium unice in ecclesia anglicana initum fuisse et nunquam deinde a ministro orthodoxo benedictionem petivisse. Praeterea, excussit aliquos testes, qui confirmarunt actorem esse virum honestum, veracem ideoque fide dignum. Mulier autem conventa audita non est, quia, non obstante debita ac diligentis inquisitione, inveniri non potuit. Immo, iuxta quasdam informationes receptas a competenti auctoritate civili, conventa probabiliiter iam mortua est. Defensor Vinculi, omnibus attente perpensis, declaravit se nihil excipiendum habere contra petitionem actoris.

Sententia Tribunalis pro nullitate matrimonii, die 25 novembris 1971 prolata, recte exarata appetat: in iure enim allegatur decisio Signaturae Apostolicae d. 28 novembris 1970; in facto autem iudex animadvertisit quod actor, si voluisse, facile potuisse obtinere benedictionem sui matrimonii a ministro sacro ecclesiae graeco-orthodoxae in loco, in quo matrimonium initum cum Helena, parte conventa in causa, ideoque logice concludit: «**Affirmative, seu constare de nullitate matrimonii ob defectum formae seu ritus sacri, in casu.**

Decisio.—In Congressu die 18 aprilis 1972 habito coram E.mo Cardinali Praefecto, proposita sententia in causa nullitatis matrimonii de quo agitur die 25 novembris 1971 lata, et ad Signaturam Apostolicam pro approbatione missa, qua nempe nullum declaratur matrimonium ob defectum formae seu ritus sacri, decretum est: «**Sententia de qua agitur approbatur et rata habetur ita ut exsecutioni mandari possit.**

27/

DE NULLITATE MATRIMONII INCIDENTIS: DE APPELLATIONE

Facti species.—In causa nullitatis matrimonii apud Tribunal Vicariatus Urbis acta, adversus sententiam affirmativam die 3 martii 1971 latam atque die 28 aprilis 1971 publicatam, Defensor Vinculi ad Tribunal appellationis Vicariatus appellationem interposuit, quam patronus actoris, die 4 maii 1971, prosecutus est.

Patronus vero conventae, die 7 maii 1971 ad Sacram Romanam Rotam appellavit, sed tantum die 10 novembris 1971 instantiam prosecutionis exhibuit. Turnus auctem rotalis, die 20 decembris 1971, decrevit: «appellationem a sententia Tribunalis primae instantiae Vicariatus Urbis, die 3 martii 1971 lata, coram N.A.T. prosecundam esse».

Contra hoc rotale decretum «Incidentis: de appellatione», die 7 ianuarii 1972 publicatum et appellatione non impugnatum, patronus actoris, instantia diei 3 februarii 1972 ad Signaturam Apostolicam recursum interposuit petens restitutionem in integrum, et invocavit interventum huius Supremi Tribunalis ob violatam a S. R. Rota legem, et propter Tribunalium conflictum.

In iure et in facto.—Turnus rotalis sic contrahit rationes, quae memoratum decretum determinasse videntur: «Consideratis praescriptis art. 216, § 2 Instructionis Sacrae Congregationis de disciplina Sacramentorum **«Provida Mater»**, can. 1736, necnon can. 1883, 1884 et 1886 C.J.C.; cum ex praxi non requiratur exhibitus libelli prosecutionis appellationis, si sententia primae instantiae et acta processus ad Tribunal Sacrae Roma-

nae Rotae transmissa sint et intra annum actus processualis voluntatem prosequendi appellationem a parte positus sit; decreverunt...».

1.—Art. 216, § 2 Instructionis **«Provida Mater»** statuit quidem exclusivitatem prosecutionis appellationis coram Tribunalibus Sanctae Sedis, at adhuc sumit servandas esse appellationis et prosecutionis condiciones, quae praecedenti articulo 215, § 1 praescribuntur: «Appellatio intra spatum decem dierum facienda est et intra mensem prosequenda ad normam can. 1881, 1882, 1883, 1884».

Interpositio igitur appellationis eiusque prosecutio sunt duo actus processuales formaliter distincti. Interpositio enim «coram iudice a quo» fit (can. 1881), dum prosecutio agitur directe «coram iudice ad quem dirigitur» appellatio (can. 1883). Haec ratio prosecutionis appellationis ab ipso appellante peragendae necessaria videtur in connexione logica ipsius processus, quia prosecutio est actus processualis, quo agens in iustitia et iudex appellationis invicem communicant ut actio processualis rite evolvatur.

2.—Quoad modum autem prosequendae appellationis coram iudice superiore, satis est ut pars seu appellans ministerium eiusdem iudicis invocet, petitioni adjungens exemplar sententiae impugnatae et libelli appellatorii, quem iudici inferiori exhibuerat (can. 1884). Quae norma procedendi confirmat necessitatem ratio-

nis directe instituenda inter partem appellantem et iudicem appellationis.

Ad fatalia appellatoria quod attinet, can. 1883 statuit appellationem prosequendam esse coram iudice **ad quem** intra mensem ab eius interpositione, nisi iudex **a quo** longius tempus ad eam prosequendam parti praestituerit. Atqui non constat iudicem **a quo** in casu tempus utile prorogavisse.

Termini vero appellationis et prosecutionis aequae peremptori sunt; nam «inutiliter elapsis fatalibus appellationis sive coram iudice **a quo**, sive coram iudice **ad quem**, deserta censetur appellatio» (can. 1886).

3.—Contra istud clarum legis praescriptum, impugnatum decretum rotale proxim invocat, quae non requirit exhibitionem libelli prosecutionis et ad annum prorogat terminum pro appellatione prosequenda.

At «appellatio interponi debet intra decem dies a notificatione sententiae et prosequenda est coram Ponente subsequentis turni, ad quem dirigitur, intra mensem ab eius interpositione... Quibus (diebus fatalibus ad appellandum et ad prosequendam appellationem) inutiliter elapsis, deserta censetur appellatio» (**Normae S. R. Rotae Tribunalis**, art. 156).

Ceterum quaedam tolerantia, in terminis urgendis, erga appellationes obligatorias intelligi potest; non vero erga appellationes facultativas uti in praesenti casu. Etenim «quando **debet** (Defensor vinculi) appellare, non datur fatalia; dantur vero si ius tantum appellandi habet» (A. Vermeersch - J. Creusen, **Epitome iuris canonici**, vol. III, n. 295).

Unius anni vero terminus, quem can. 1736 statuit ad peremptionem in gradu appellationis declarandam, sumit instantiam, quae perimi dicitur, iam apud tribunal appellationis incepisse (cfr. A. Vermeersch - J. Creusen, *ibid.*, nn. 152, 154; **Normae S. R. Rotae Tribunalis**, art. 81, § 3). Instantia autem litis seu exercitium actionis incipit litis contestatione seu dubli concordatione. Quae, in praesenti casu, apud S. Romanam Rotam locum non habuit; nec igitur unius anni terminus invocari potest ad peremptionem instantiae declarandam. Sed adhuc in casu viget peremptorius mensis terminus ad appellationem prosequendam lege praefinitus.

Proinde videtur S. Romana Rota decreto suo contra canones 1883 et 1886 sese gessisse ad solvendum competentiae conflictum, quem ipsa provocaverat.